
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2011

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO I
Finanças I

Quanto ao documento 036.

Oriundo do(a):

Secretaria Executiva do Supremo Concílio da IPB.

Ementa:

Comunicado da Secretaria Executiva quanto a Publicação de Bíblias solicitadas
pela Nossa Missão e respectivo pagamento..

Considerando:

1) que o SC/IPB-2010, através do Doc. LXIII, ítem IV da resolução tomou conhecimento
do Projeto NOSSA MISSÃO;
2) que a decisão encaminha o "Projeto Nossa Missão" à CNE, para que estude a
viabiliazação do mesmo;
3) que atualmente a APECOM é a autarquia da IPB com as funções da extinta CNE; 
4) que o projeto contempla uma parceria para a distribuição de 15 mil Bíblias;
5) que a direção do Projeto Nossa Missão interpretou equivocadamente o atendimento a
sua solicitação feita ao presidente do SC/IPB e ao secretário executivo do SC/IPB;
6) que esta interpretação equivocada levou a direção do Projeto Nossa Missão a solicitar
a confecção de 15 mil Bíblias junto a SBB, no valor total de R$ 94.500,00;
7) que este valor está pendente de pagamento na SBB;
8) que a SBB entendeu que a IPB autorizou esta confecção, tendo em vista que a Bíblia
foi prefaciada pelo secretário executivo do SC/IPB, falando em nome da IPB.
9) que pese não haver autorização da IPB para a devida confecção de Bíblias,  convém
o pagamento, tendo em vista que o nome da IPB foi utilizado, mesmo sem autorização.

A CE/SC/IPB - 2011 RESOLVE: 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

1-Solicitar ao SE/SC-IPB que encaminhe uma nova cópia do "Projeto Nossa Missão" a
APECOM, nos termos da decisão referida nos considerandos. 

2-Informar a SBB que a partir desta data, somente por documento formal do presidente
do SC/IPB pode autorizar novas compras de Bíblias em nome da IPB;

3 - Autorizar o secretário executivo a prefaciar a Bíblia feita em parceria com o Projeto
Nossa Missão;

4-Autorizar a Tesouraria do SC/IPB o pagamento desta fatura junto a SBB com verba de
EVENTUAIS.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2011.

Relator: Presb. Renato José Piragibe
Sub-relator: Presb. João Jaime Nunes Ferreira
Membros: Presb. José Alfredo Marques De Almeida, Rev. Agnaldo Melo do
Nascimento.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










